МИНИСТЕРУЛ ^  'к ^  MIHICTEPCTBO
ЕДУКАЦИЕЙ Ш ^ m  ОСВ1ТИ

РЕПУБЛИЧИЙ . Ж / Г Ш {  ПРИДН1СТР0ВСК01
М О тО В Е Ш Ш Т Ъ  im W  • МОЛДАВСЬКО!

РЕСПУБЛ1КИНИСТРЕНЕ

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З  • —tf>/5 . •  ■ ' №  ■ 6 зд
г. Тирасполь

Об утверждении —л
йнструктивно-методического письма I

по физической культуре для специальных медицинских групп
в организациях начального и среднего профессионального образования

Приднестровской Молдавской Республики

На основании Закона Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2012
года № 133-3-V «О физической культуре и спорте в Приднестровской Молдавской
Республике» (САЗ 12-29) в текущей редакции, Закона Приднестровской Молдавской
Республики от 27 июня 2003 года № 294-3-III «Об образовании» (САЗ 03.-26) в
текущей редакции, Постановления Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 10 февраля 2012 года № 7 «Об утверждении Положения, структуры и
предельной штатной численности Министерства просвещения Приднестровской
Молдавской Республики» (САЗ 12-8) в текущей'редакции, во исполнении Приказа
Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики от 04 июня
2015 года № 562 «О создании рабочей группы по разработке инструктивно
методического письма по физической культуре для специальных медицинских групп в
организациях начального и среднего профессионального образования
Приднестровской Молдавской Республики», в целях координации деятельности по
физической культуре для специальных медицинских групп в организациях начального
и среднего профессионального образования Приднестровской Молдавской
Республикй,

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить инструктивно-методическое письмо по физической культуре для
'Специальных медицинских групп в организациях’ • начального и среднего
профессионального образования Приднестровской Молдавской Республики
(прилагается)..

2. Руководителям организаций начального и среднего профессионального
образования Приднестровской Молдавской Республики довести до сведения и
обязательному руководству в работе руководителям физической культуры и
преподавателям физического воспитания организаций начального и среднего
профессионального образования Приднестровской Молдавской Республики
инструктивно-методическое письмо по физической культуре для оценивания
студентов (учащихся) специальных медицинских групп.’

3. Контроль исполнения настоящего Приказа оставляю за собой.
И.о. министра -—ч • С.К. Турчак

Приложение к Приказу Министерства
просвещения ПМР
от «£_» 2015 года

Инструктивно-методическое письмо
для преподавателей физической культуры •'

в-специальных медицинских группах . •
•организаций профессионального образования ПМР

Для занятий с обучающимися отнесенными по состоянию здоровья к
специальной медицинской группе (далее - обучающйхся), применяется Типовая
программа «Физическая культура .для студентов (учащихся) для специальных-
медицинских групп организаций профессионального • образования ПМР»,
утвержденная Приказом. Министерства просвещения Приднестровской
Молдавской Республики от 03.07.2014 г. № 998 «Об утверждении Типовой
программы «Физическая культура для студентов (учащихся) специальных
медицинских групп организаций начального - и среднего профессионального
образования Приднестровской Молдавской Республики».

Результаты текущего контроля успеваемости обучающихся по физической
культуре- оценивается в баллах «5» (отлично), «4» - (хорошо), «3»
(удовлетворительно), «2» (неудовлетворительно) и фиксируются в журналах
теоретического обучения.

Промежуточная и итоговая аттестация обучающихся по физической культуре
проводится в форме зачёта, состоящего из двух частей теоретической и
практической.

Уровень выполнения учебной программы по физической культуре
обучающимися оценивается как «зачтено/не зачтено».

К зачету по физической культуре допускаются обучающиеся, регулярно
посещавшие занятия (не менее 70 % от общего количества практических занятий) и
получившие необходимую физическую подготовку, обучающиеся пропустившие
занятия по уважительной причине (послеоперационный период, период обострения
заболеваний, после перенесенных заболеваний, не имеющих отношение к
диагнозу, указанному в справке ВКК и пр.) подготавливают'и защищают проекты
(рефераты), после *чего получают допуск к комплексному зачету.

Контроль и оценка результатов освоения физической культуры
осуществляется преподавателем в процессе проведения практических занятий, а
также выполнения обучающим индивидуальных заданий, показа, рассказа и т. д.
При сдаче зачета учитывается тяжесть заболеваний обучающихся с ослабленным
здоровьем. .

При выставлении промежуточной и итоговой аттестации за курс обучения
обучающимся, отнесенным к временно освобожденным занятиям по физической
культуре, учитывается, теоретическая часть за последний семестр и практическая
часть за предыдущий семестр обучения. Выставляется оценка в. баллах «5».
(отлично), «4» (хорошо), «3» (удовлетворительно), «2» (неудовлетворительно) или

. «зачтено/не зачтено».
. Обучающиеся, отнесенные к освобожденным от практической части по

физической культуре, аттестовываются только по теоретической части («зачтено/не
зачтено»).